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Spørgsmål: 

Jeg har fået følgende henvendelse fra en borger angående udregningsgarantien, som 

ikke er blevet overholdt, og hvor Region Hovedstaden har nægtet at henvise til et pri-

vathospital. Er det normal praksis, og hvorfor er patienten blevet givet den besked?  

 

Henvendelsen lød som følger:  

"Jeg er overrasket over at Region Hovedstaden ikke overholderne lovgivning mht til 

ventetidsgarantien på 1 mdr. Jeg fik den 17. juni konstateret hjerteflimren på Herlev 

hospital og fik i går brev om at jeg først bliver indkaldt til lægelig samtale den 16. au-

gust og ekkoscanning den 26. august. Jeg ringede i dag til regionen og fik at vide, at 

de ikke henviser til privathospitaler, da hovedstaden har valgt ikke at benytte sig af 

den udredningsaftale de har med privathospitalerne. Regionens egne læger vil i stedet 

beholde patienterne. Jeg brokkede mig og sagde, at det er i strid med lovgivningen, da 

jeg har krav på en udredning inden for en måned. Den venlige dame i røret var enig, 

men kunne intet stille op. Det kan da ikke være rigtigt at Region Hovedstaden bare 

kan tilsidesætte lovgivningen, når de ikke selv har kapacitet til at udrede patienterne.” 

 

Svar: 

Region Hovedstaden arbejder målrettet med at kunne tilbyde udredning af alle nyhen-

viste elektive patienter inden for en måned.  

 

Der foretages løbende målinger af inden for hvilke specialer regionen har udfordrin-

ger. 

På de områder hvor der er størst udfordringer er der indgået aftaler om udredning med 

bl.a. private hospitaler. Det drejer sig i første omgang om aftaler inden for urologi, 

søvnapnø og en aftale vedrørende MR-skanning i forbindelse med demensudredning. 

 



   Side 2  

 

En status for udredningsretten er forelagt Sundhedsudvalget den 24. juni 2014. Sund-

hedsudvalget har på den baggrund udbedt sig bedt om, at der til mødet den 7. oktober 

2014 foreligger en nærmere beskrivelse af de initiativer, der skal imødekomme de be-

skrevne udfordringer inden for følgende områder: Gastroenterologi (mave-tarm syg-

domme) og kirurgi, kardiologi (ikke livstruende hjertesygdomme), pædiatri (børne-

sygdom), neurologi (nervesygdomme) herunder demens, dermatologi (hudsygdomme) 

og allergologi (overfølsomhedssygdomme). Regionsrådet har desuden modtaget en 

skriftlig status for udredningsretten pr. mail den 28. august 2014.   

 

Der henvises i spørgsmålet til basisaftaler, som Danske Regioner har indgået med 

Brancheforeningen af Privathospitaler og Klinikker. Disse aftaler er et tilbud, som 

Danske Regioner har stillet til rådighed som hjælp til udredning af forskellige patient-

grupper. For at aftalerne skal være en hjælp til hurtigere udredning for den enkelte pa-

tient, er det nødvendigt, at det relevante speciale kan bruge den udredning, der foreta-

ges, til den fortsatte behandling af patienten. Der har derfor og af hensyn til antallet af 

skift mellem forskellige udrednings- og behandlingssteder i det enkelte patientforløb, 

været tilbageholdenhed med at anvende aftalerne.  

 

Da der imidlertid fortsat områder, hvor der er problemer med at leve op til kravene om 

udredning inden for en måned, anvender regionen nu Danske Regioners udredningsaf-

taler på alle områder, hvor det er muligt. Samtidig arbejdes der fortsat at finde mere 

permanente løsninger enten ved, at regionens egne afdelinger kan foretage udrednin-

gen rettidigt eller ved, at der indgås flere aftaler med samarbejdshospitaler. 

 

Borgerens navn og kontaktoplysninger fremgår ikke af henvendelsen, men borgeren 

bør opfordres til at tage fornyet kontakt til Enhed for Patientvejledning med henblik på 

vurdering af, om der kan findes et hurtigere udredningstilbud. 


